ID 16.287

¹ Cap. ccclxiiii. Vt - inquietet CRWB; Ex libro v capitularium. Vt – inquietet S; Cp. ccclxiiii V; Vt - inquietet. cap. ccclxiiii ZTQA

² propter CRSBZTQABodl; pro H

³ ss Q

⁴ -uosus CRBZJ(*partly in mg.*)THQ; -iosus A

⁵ assal- LRSBVZTQABodl; assil- C?XWH

⁶ uendiderit add. A

⁷ sing- CRBZTHQ; sig- A

⁸ aut CRVZTHQA; uel B

⁹ -otes CRWBZTA; -os HQ

¹⁰ eiusdem CRWBZTHQ; eius de A

¹¹ corr. fr. od' poem X²

¹² de indigena CRBZTHQ; diindigerant A?

¹³ illa CRSBZTA; illam HQBodl

¹⁴ Ix CRBZTQABodl; xl H

¹⁵ sol' C²LR²SZTA; om. RX; solidos BH

212

Cp. ccclxvi. De eo qui alicuius quadrupedi unum¹ oculum excusserit²

Si quis alicuius caballo uel boui, uel cuiilibet de quadrupedibus unum oculum excusserit, apprecrietur illud pecus quod ualet, et partem terciam componat.

ID 16.288

¹ quadrupedi (-ede W, before corr.) unum RXSWBZTHQA; quadrupedis CL

² Cp. ccclxvi. De - exc. CRWB; De - exc. S; Cp. ccclxvi V; De - exc. cap. ccclxvi ZTHQA

213

Cp. ccclxvii. De eo qui iussu regis uel ducis aliquem¹ occiderit²

Si quis iussione regis uel ducis illius qui ipsam prouinciam regit hominem occiderit, non requiratur ei, nec propterea faidosus³ sit, quia lex et iussio dominica occidit eum, et ipse non potuit contradicere. Princeps⁴ uero⁵ et successores eius defendant eum et

¹ aliquem CRBZTHQ; alium A

² Cp. ccclxvii. De - occ. CRWB; De – occ. S; Cp. ccclxvii V; De - occ. cap. ccclxvii (T mg. unclear, ccclxviii A) ZTHQA

³ faidosus CRSWBJTHA; faidos Z

⁴ corr. fr. -ipes A

⁵ short erasure follows in Z

totam progeniem eius, ne ob hoc⁶ pereat aut malum patiatur. Quod si propterea ipse aut eius progenies aliquid mali passi fuerint aut⁷ occisi, dupliciter componantur.

ID 16.289

⁶ ho A

⁷ aut CRBZTHQ; ad A

214

Cp. ccclxviii. De eo qui scripturam protulerit, ut ueritatem eius testibus probet¹

Si quis scripturam profert², ueritatem eius testibus probare debet. Quia in omnibus causis constitutum est ut scripturam prolator affirmet.

ID 16.290

¹ Cp. ccclxviii. De - probet CRWB; De – probet S; Cp. ccclxxviii V; De - probet. cap. ccclxviii (ccclxviii A) ZTHQA

² profert CRBZTHQ; *om.* A

215

De vi libro. cp. xxiii. De asino, boue, oue, omniue iumento amico ad custodiendum tradito¹

Si quis commendauerit amico asinum, bouem, ouem, [222ra] et omne iumentum ad custodiam², et mortuum fuerit, aut debilitatum, uel captum ab hostibus, nullusque hoc uiderit, iusiurandum erit in medium quod non³ extenderit manum in rem proximi sui, suscipiatque dominus iuramentum, et ille reddere non cogetur. Si furto sublatum fuerit, restituat dampnum domino suo. Si comedum a bestia, deferat ad eum⁴ quod occisum est, et non restauretur. Qui a⁵ proximo suo quicquam⁶ horum mutuo postulauerit, et debilitatum aut mortuum fuerit, domino presente reddere compellatur. Quod si⁷ in presentia⁸ dominus non⁹ fuerit, non restituatur, maxime si conductus uenerit¹⁰ pro mercede operis sui.

ID 16.291

¹ De vi (quinto B) - xxiii. (Vt *add.* W) De - trad. CRWB; De vi – xxiii V; De boue, asino, oue, omniue iumento ad custodiendum tradito amico S; De - trad. De vi (v A) - xxiii ZTHQA

² custodiam CRBZTHQ; custodiendam A

³ *ss* Z

⁴ ad eum CRBZTHQ; *om.* A

⁵ Qui a CRB?ZTQA²Bodl; Quia H; Qui A

⁶ quicquam CRBZTHQ; quicumque A

⁷ *om.* Bodl

⁸ presentia CRSWB; presentiarum ZTHQABodl

⁹ non CRSWB; *om.* ZTHQABodl

¹⁰ -en- *ss* S

216

Cp. xxiiii. Qui seduxerit uirginem¹ desponsatam uel² dormierit cum ea³

Si seduxerit quis⁴ uirginem⁵ desponsatam et dormierit cum ea, dotabit eam et habebit uxorem.

ID 16.292

¹ non *add.* *ss* S

² uel CRWBZTA; et SH

³ Cp. xxiiii. Qui - ea CRWB; Qui – ea S; Cp. xxiiii V; Qui - ea. cap. xxiiii ZTHQA

⁴ sed. quis CLRSBZTHA; quis sed. X

⁵ *illegible add.* *ss* C; non *add.* *ss* S

217

Cp. xxv. De patre puelle si eam dare noluerit, ut¹ reddat pecuniam iuxta morem² dotis³

Si pater noluerit uirginem dare, reddat pecuniam⁴ iuxta morem dotis⁵, quam uirgines accipere consueuerunt.

ID 16.293

¹ ut CRWBZTH; om. A

² morem RXSWBZTHA; ordinem C; ord' L

³ Cp. xxv. De - dotis (*after corr. LW*) CLRWB; De - dotis S; Cp. xxv V; De - dotis. cap. xxv ZTHA; cap. xxv Q

⁴ pecuniam CRBZTHQ: capitalem et qui *with* pecuniam ss A

⁵ dotis CRBZTHQ; om. A

218

Cp. xxxviii. De eo qui propter Deum¹ furtum confessus fuerit²

Si propter Deum³ confessus fuerit homo furtum quod fecit, reddat capitalem et quintam partem desuper ei in quem peccauit.

ID 16.294

¹ corr. fr. dominum Z?

² Cp. xxxviii. De - fuerit CRXW; De - fuerit SB; Cp. xxxviii V; De - fuerit. cap. xxxviii ZT; De - confessus fuerit (est H) furtum. cap. xxxviii HA; cap. xxxviii Q

³ *after corr. Z*

219

De his qui fidelium oblationes auferunt¹

Qui fidelium oblationes ab ecclesiis uel a iure sacerdotum auferunt, uel ablatas² accipiunt, non solum aliena uota dirumpunt³ sed et sacrilegium operantur, nec non ecclesie Dei fraudatores existunt⁴. Quia⁵ ecclesie aliquid fraudari uel auferri sacrilegium esse a maioribus approbatur⁶.

ID 16.295

¹ De - auferunt CRSWB; om. V; De his qui fidelium oblationes auferunt uel ustant aut sine proprii episcopi iussione dant uel accipiunt ZTHQA

² -as CRSBZTABodl; -am H; -a Q

³ dirumpunt CLRSBVZBodl; disruptum C² WTHQA; diripunt X

⁴ estunt A

⁵ corr. fr. Qua C

⁶ -r- ss H

220

Cp. ciiii. Ne episcoporum uel reliquorum sacerdotum uita turbetur¹ [222rb]

Nullis² uita presulum turbetur excessibus, quia ualde indignum est ut qui throni Dei uocantur aliqua motione turbentur, aut inique tractentur. Vnde est illud, Qui uos tangit, quasi³ pupillam oculi mei⁴. Et illud, Qui uos audit, me audit, et qui uos spernit me spernit. Et rursus, Qui scandalizauerit unum de⁵ pusillis istis, melius est illi⁶ ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris.

ID 16.296

¹ Cp. ciiii. Ne - turb. (tribuatur X) CRXWB; Ne - turb. S; Cp. ciiii V; Ne - turb. cap. ciiii ZTHQA

² Nullis CLR²SB² VH²Bodl; Nullis RXBZJTHQA; Nulli W

³ quasi CRBVZTQABodl; tangit SWH(*over erasure*)

⁴ mei CRSBZTHABodl; tui Q; S ends cap. here

⁵ de CRXVZJTHQA; ex WB

⁶ illi CRWB²VZJTHQBodl; om. BA

221

Cp. cx. De his que¹ a² singulis principibus ecclesiis sunt concessa, et³ que singuli antistites impetrauerint⁴ quod sacrilegium sit hec auferentibus. De clericis ut non accusentur ad iudices seculares, sed⁵ ad episcopos proprios⁶

Quecumque a singulis regibus circa sacrosantas⁷ ecclesias⁸ sunt constituta, uel singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis impetrarunt, sub pena sacrilegii iugi solidata eternitate seruentur. Clerici etiam non secularibus iudicibus sed episcopali audientie reseruentur⁹. Fas enim non est ut diuini muneris ministri temporali potestati¹⁰ subdantur.

ID 16.297

¹ que CRWZTHA; qui BQ

² ss Q

³ et CRWBZTA?; ut Q

⁴ impetrauerint CRWB; impetrauerunt SZJT² HQA; imperauerunt T

⁵ seu W

⁶ Cp. cx (*corr. to cxi R*). De - proprios CRWB; De – proprios S; Cp. cx V; De - ep. proprios (proprios ep. HQ). cap. cx ZTHQA

⁷ sacrosantas (*corr. fr. sacra-* B) CRSBVZTHA; sacrosanctam X; sacrosancta WQ

⁸ ecclesias CLSBVZTQA; *om. RW*

⁹ Clerici etiam non – reseru. *in top mg.* W

¹⁰ -te- ss S

222

Cp. cxvi. De his qui¹ ecclesiastica priuilegia uiolant uel dissimulant²

Si ecclesie uenerabilis priuilegia cuiusquam fuerint temeritate uiolata uel dissimulatione³ neglecta, commissum hoc in triplo iuxta legum sanctionem⁴ ecclesie cui factum est componatur, nobisque bannus noster in triplo, hoc est ter lx solidos⁵ persoluatur⁶.

ID 16.298

¹ ss B

² Cp. cxvi. De - diss. CRWB; De – diss. S; Cp. cxvi V; De - diss. cap. cxvi ZTQA

³ dis- ss A

⁴ -ionem CRBZTHQ; -ione A

⁵ solidos SWB; solidi C² H; solid' RZ; sol' XVTQ; *om. A*; ? C

⁶ persoluatur C?RSWBV; persoluantur ZTHQBodl; soluantur A

223

Cp.¹ cl. Contra diffinitionem² priorum legitimam³ filio uel heredi non licere uenire⁴

Filio uel heredi contra priorum iustum aut⁵ legitimam definitionem uenire non liceat, quia iuste [222va] repellitur presumptio illius qui facta seniorum iniuste conatur irrumpere.

ID 16.300; IP 5.70d

¹ ss L²

² -it- ss Q

³ legitimam CRSWB; *om. ZTHQA*

⁴ Cp. cl. Contra - uenire (uiuere W) CRWB; Contra – uenire S; Cp. cl V; Contra - uenire. cap. cl ZTHQA

⁵ aut CRSWBZTABodl; ac HQ

224

Cp. clx. De his qui cum furibus consciⁱ fuerint¹

Non solum ille qui furtum fecerit, sed etiam et quicumque conscius fuerit, uel furto ablata sciens suscepere, in numero furantium habeatur, et simili uindicte subiaceat.